
 

 27. 11. 2015
 
Více najdete na www.nkp.cz a www.klementinum.cz <Pro novináře> 
  
 

Vyjádření Národní knihovny ČR k soudnímu sporu se studiem HŠH architekti 
 
 
Praha, Klementinum: Národní knihovna ČR vyjadřuje lítost nad tím, že k soudnímu 
sporu vůbec došlo, neboť architekti T. Hradečný, P. Hájek a J. Šépka (studio HŠH 
architekti) se svým čestným slovem zavázali řídit se soutěžními podmínkami, které 
stanovily, že jedinými arbitry při udělování cen jsou členové poroty a že případný 
spor bude řešen rozhodčím řízením schváleným Mezinárodní unií architektů, „a to 
bez uchýlení se k právním orgánům pořádající země“. 
„Osobně nejvíce lituji, že nebyl pochopen smysl velkých otevřených mezinárodních 
architektonických soutěží. V jejich porotách se nescházejí úředníci s klotovými 
rukávy, aby jen odškrtávali čísla příloh. Scházejí se v nich světově uznávané autority, 
aby při výběru nejlepšího projektu použily svůj cit pro architekturu, odborné 
mistrovství, obrovské zkušenosti a především rozum. Neochota respektovat tyto 
základní principy pak může vést třeba k trapnému sporu o 50.000 euro, jako 
v případě soutěže na novou budovu Národní knihovny ČR. Obávám se, že přesně 
toto je poznávacím znakem naší zarputile přetrvávající malosti. Jakýkoli aktuální či 
budoucí rozsudek soudu na tom těžko může něco změnit. Změnit se a otevřít se 
civilizovanému světu, musíme chtít sami,“ říká Petr Kroupa, pověřený řízením 
Národní knihovny ČR. 
 

http://www.nkp.cz/
http://www.klementinum.cz/

